
令和２年（2020年）５月27日

保護者 各位

北海道高等聾学校長 室 岡 弘 明

学校再開について（お知らせ）

新緑の候 保護者の皆様におかれましては、日頃より本校の教育活動に御理解、御協力を

いただき、厚く感謝申し上げます。

さて、４月13日（月）から新型コロナウイルス感染症への対策として臨時休業が始まり、

途中５月７日（木）に休業期間が延長となるなど、２か月近くの臨時休業となりましたが、

このたび北海道教育委員会より６月１日（月）からの学校再開に向けた準備を行うよう通知

されましたのでお知らせします。

臨時休業中には、皆様からお子様の健康面はもちろん、学習、生活において様子等お知ら

せいただき感謝申し上げます。お子様には、長い臨時休業を経ての登校となり、様々な不安

や悩みを抱えていると考えます。学校といたしましても、きめ細かな健康観察を行いながら、

学校生活の状況を的確に把握し、心に寄り添った支援に努めてまいりますので、各家庭にお

かれましても、お子様への御支援、御指導をよろしくお願いいたします。

記

１ 学校再開日 令和２年６月１日（月）～

< 開舎 ５月31日（日）14:00～ >

２ 再開に当たって

（１）学習活動について

・「密閉・密集・密接」が重ならないよう配慮します。

・咳エチケットやマスクの着用を励行します。

・感染症対策を講じてもなお感染の可能性が高い活動については行いません。

（２）給食について

・飛沫感染を防ぐため、生徒学生同士の間隔を確保します。

・衛生面に注意し、正しい手洗いを行います。

・盛り付け及び配食については、密になることを避けるため、全て職員で行います。

・後片付けは、多くの人が並ばないように、クラスごとにまとめるところまでを生徒学生

が行い、その後は職員が行います。

・必要以外に席を立って歩かないようにします。

・食べるときは全員が同一方向を向き、会話を控えます。

（３）その他

・寄宿舎では朝夕検温を実施します。お子様が帰省の際には、御家庭でも検温を行い、健

康観察をお願いします。

・発熱など風邪等の症状がある場合は、御家庭に連絡させていただきます。送迎など御協

力をいただくことがあります。帰省時に同様の症状があった場合は、登校させないよう

お願いします。また、健康上心配な点がある場合も無理に登校させないでください。

・今後の帰省の際も、引き続き御家庭では、手洗いうがいを徹底するほか、新しい生活様

式を心掛けてください。

・マスクとマスクを入れるもの（ビニール）の持参をお願いします。なお、文部科学省か

ら一人２枚、日華議員懇談会（台湾）から一人20枚、教職員共済組合から一人１枚マス

クが寄贈されています。また、本校教育振興会から透明フェイスシールド（マスケット

ライト）が一人２枚寄贈になります。登校時にお子様に配付します。

・株式会社ホリ様よりお菓子の寄贈がありましたので、登校時に配付します。

・休業期間中に出された学習プリント等の課題を持参してください。


